nōnulli orationē p̄moti: manendū eo loco: & rem p̄lio cōmittendam existimarent. Contra ea Cesar. neq; satis militibus perterritis confidebat. spatiūq; interponendum ad recreandos animos putabat. relictisq; munitionibus magnopere rei frumentarie timebat. Itaq; nulla interposita mora: sauciorum modo: & egrorum habita ratione: impedimenta omnia silentio prima nocte ex castris Apolloniam premisit: ac cōquiescere ante iter confectum uetus. His una legio missa presidio est. his explicitis rebus: duali ī castris legiones retinuit. reliq; de q̄rta vigilia cōpluribus portis eductas: eodem itinere premisit: paruoq; spatio intermissō: ut & militare institutum seruaretur: & ne citissima eius profectio cognosceret: cōclamari iussit. statimq; egressus: & nouissimū agmē cōsequutus: celeriter e conspectu castrorum decessit. Neq; uero Pompeius: cognito consilio eius: moram ullam ad insequendum intulit. Sed eadem spectans: si itinere impeditos: & perterritos deprehendere posset exercitū ē castris eduxit. equitatūq; premisit ad nouissimū agmen demorandum. Neq; consequi potuit: q̄ multum expedito itinere antecesserat Cesar. sed cum uentum esset ad flumē genusū: quod ripa erat impeditis: consequitus equitatus nouissimos prelio detinebat. Hinc suos Cesar equites opposuit: expeditosq; antequinanos admisit. cccc. qui tantum perfecerunt: ut equestri prelio cōmesso: pellerent omes: cōpluresq; interficerent: pīq; incolumes se ad agmē reciperent. Confecto iusto itinere eius diei qđ p̄posuerat Cesar: traductoq; exercitu flumē genusū: ueteribus suis in castris cōtra Sparagiū consedit. militesq; omes intra uallū castrorū continuit: equitatumq; per causam pabulandi emisum: confessim decumana porta: in castra se recipe iussit. Simili ratione Pompeius confecto eiusdem diei itinere: in suis ueteribus castris ad Sparagiū consedit. eiusq; milites: q̄ ab opere integris munitionibus uocabāt: aliū lignandi: pabulādiq; causa longius progrediunt: aliū q̄ subito consilium profectiōis ceperant: magna parte impedimentorum & sarcinarum relicta: ad hec repentina ī uitati propinquitate superiorum castrorum: depositis in Contubernio armis: uallum relinquebant. quibus ad sequendum impeditis Cesar quod fore preuiderat: meridiano fere tempore: signo profectiōis dato: exercitum educit. duplicatoq; eius diei itinere. viii. milibus passuum ex eo loco procedit. quod facere Pompeius: discessu militum non potuit. Postero die Cesar: similiter p̄missis p̄ma nocte īpedimentis:

de quarta vigilia ipse egredit̄. ut si qua imposta esset dimicandi necessitas: subitū casum ex pedito exercitu subiret. Hoc idē religiō facit diebus: quibus rebus perfectum est: ut aleissimis fluminibus atq; impeditissimis itineribus nullū acciperet incommōdū. Pōpeius enim primi diei mora illata: & reliquorum dierum frustra labore suscepito: cum se magnis itineribus extēderet: & progressos cōsequi cuperet: quarta die finem sequendi fecit: atq; aliud sibi consilium capiendum existimauit. Cesar ad saucios deponendū: stipendium exercitui dandum: socios confirmandos: presidium urbibus relinquentum: necesse erat adire Apolloniam. Sed his rebus tantum temporis tribuit: quantū erat p̄peranti necesse. timensq; Domitio ne aduentu Pompei preoccuparetur: ad eum omni celeritate & studio incitatus ferebatur. totius autem rei consiliū his ratiōibus explicabat: ut si Pompeius eodem contenderet: abductum illum a mari: atq; ab his copiis quas Dyrachii comparauerat: frumento ac commeatū: distractum: parti conditione bellī secum decertare cogeret. Si in Italiam transiret: coniuncto exercitu cū Domitio per Illyricū Italie subsidio pficiuceret. Si Appollonia Oricūq; oppugnaret: & si om̄i maritima ora excludere conaretur: obfessō tamen Scipione: necessario illum suis auxiliū ferre cogeret. Itaq; premissis nuntiis ad. Cn. Domitium Cesar scripsit. & qđ fieri uelle ostendit. presidioq; Apollonie cohortibus quattuor. Lissi: una tribus Orici relictis: quiq; erant ex uulneribus egri depositis: per Epirum: atq; Acarnaniā iter facere cepit. Pompeius quoq; de Cesaris consilio conjectura iudicans: ad Scipionem properandum sibi existimabat: si Cesar iter illo haberet: ut subsidium Scipioni ferret. Si ab ora maritima corcyraq; discedere nollet: q̄ legiones: equitatūq; ex Italia expectaret: ipse ut omnibus copiis Domitium aggredieretur. His de causis uterq; eoꝝ celeritati studebat: ut suis esset auxilio: ad opprimendos aduersarios: ne occasio temporis deesset. Sed Cesarem Apollonia a directo itinere auerterat. Pompeius per Candauiam iter in Macedoniā expeditum habebat. Accessit etiam improviso aliud incommōdum. q̄ Domitius q̄ dies cōplures castris Scipionis: castra collata habuisset: rei frumentarie causa ab eo discesserat. & Heracliam Senticam: que est subiecta cādaue iter fecerat: ut ipsa fortuna illū obsecere Pōpeio uidere. Hec ad id tempus Cesar ignorabat. Simul a Pompeio litteris per omnes prouincias ciuitatesq; dimisiſi: quibus prelio ad Dyrachium

facto: latius inflatusq; multo: q; referat gesta: fama pcrebruerat: pulsus fugere Cesarem: pene omnibus copus amissi. Hec itinera infesta reddiderant. Hec ciuitates non nullas ab eius amicitia auerterant. quibus accidit rebus: ut plurimi: amissi itineribus: a Cesare ad Domitiū: & ab Domitio ad Cesarem: nulla ratiōe iter cōficere possent. Sed Allobrogos: & cononici: atq; eorū familiares: quos perfugisse ad Pompeium demonstrauimus: conspicati in itinere exploratores Domitiū: seu p̄stina sua cōsuetudine: q; una i Gallia bella gesserāt: seu gloria illati: cuncta ut erāt acta: exposuerūt: & Cesaris profectionem: & aduentum Pompei docuerunt a qbus Domitiū certior factus: uix. iii. horaꝝ spatio antecedens: hostiū beneficio: periculum uitauit. & ad Eginum: quod est obiectum oppositumq; Thessalie Cesari uenienti occurrit. coniuncto exercitu Cesare Gomphos peruenit. qd est oppidum primū Thessalie uenientibus ab Epiro. que gens paucis aī mēsibus ultro ad Cesare legatos misera t: ut suis omnibus facultatibus ueteretur. presidiumq; ab eo militum petierat. Sed eo fama iam precurrerat: quam supra docuimus: de prelio Dyrachino: qd multis anxerat partibus. Itaq; Androsthenes pretor Thessalie: cum se uictorie Pompei comitē esse mallet: qm socium Cesaris in rebus aduersis: omnem ex agris multitudinem seruorum ac liberorum in oppidum cogit. portasq; precludit. & ad Scipionem Pompeiuꝝ nuntios mittit: ut sibi subſidio ueniant. se confidere munitionibus oppidi: si celeriter non succurrant: longinquam oppugnationem sustinere non posse. Scipio discessu exercituum a Dyrachio cognito. larissam legiōes adduxerat. Pompeius nondum Thessalie appropinquabat. Cesare castris munitis: scalas musculosq; ad repentinam oppugnationem fieri: & crates parari: iussit. quibus rebus effectis cohortatus milites docuit: quantum usum haberet ad subleuandum omnium rerum inopiam: potiri oppido pleno: atq; opuleto. Simul reliquis cuiuscatibus urbis huius exemplo inferre terorem. & id fieri celeriter prius q auxilia occurrerent. Itaq; usus singulari militum studio: eodem quo uenerat die: post horam nonam oppidum altissimis menibus oppugnare aggressus: ante solis occasum expugnauit. & ad diripiendum militibus concessit. Statimq; ab oppido castra mouit: & metropolim uenit: sicut nūtios expugnati oppidi: famāq; antecedederet. Metropolite eodem primū usi consilio: uisdem p̄moti rumoribus: portas clauerūt: murosq; armatis compleuerunt. Sed

postea casu ciuitatis comprehensis ex captiuis cognito: quos Cesar ad murum producendos curauerat: portas aperuerunt: quibus di ligētissime conseruatis: collata fortuna Metropolitum cum casu Gomphensiū: nulla Thessalie fuit ciuitas: p̄ter larisseos: q magnis exercitibus Scipiōis tenebāt: qn cesari pareret. atq; ip̄ata faceret Ille segetis idoneū locū in agris nactus: qa ppe iā matura erant: ibi aduentū expectare Pōpeū: ac omnē rationē belli cōferre cōstituit. Pōpeius paucis post diebus i thessalīa puenit: cōcionatusq; apud cunctū exercitū suis agit gratias. Scipiōis milites cohortac: ut parata iam uictoria pde ac p̄mioꝝ uelint eē p̄incipes. receptisq; omnibus in una castra legionibus: suū cum Scipione honorē p̄t. classicūq; apud eū canit: & alterū illi iubet pretoriū tendi: auctis copis Pōpeū. duobusq; magnis exercitibus cōiunctis: p̄stina oīum cōfirmat opinio: & spes uictorie auget: a deo ut qcqd ītercederet t̄pis: id morari redditū in Italīa uidere. & si qn qd Pōpeius tardius: aut cōsideratius faceret: unius eē negotiū diei: sed illum delectari Imperio: & cōfusares: p̄toriosq; seruoꝝ habere numero: dicerent. Iāq; inter se palā de p̄mis ac sacerdotiū cōtēdebāt: in aīosq; consulatū definiebāt. alii domos bonaꝝ eoꝝ: q in castris erāt Cesaris petebāt. magnaꝝ inter eos in consilio fuit cōtrouersia: oporteret ne. L. Hirtil: q; is a Pōpeio ad parchos missus eēt: pximis comitūs pretoriū: absētis rationē haberi. cū eius necessariū fidē implorarēt Pōpeū: ut prestaret: qd pficēti p̄misisset: ne p̄ eius autoritatem deceptus uidere. reliqui in labore pari: ac p̄iculo: ne unus omnes aīcederet: recusarēt. Iāq; de sacerdotio Cesaris. Domitiū: Scipio: sp̄interq;. Q. Lētulus: quottidianis contēctionibus ad grauissimas uerboꝝ cōtumeliaſ palā descēderūt. Cū Lentulus etatis honorem ostētaret. Domitiū urbanā gratiam dignitatēq; iactaret. Scipio affinitate Pōpei cōfideret. Postulauit etiā. L. Afraniū. pditioſ exercitus Actiū Ruffus apud Pompeiuꝝ: qd gestum in hispania diceret. & L. Domitiū i cōſilio dixit: placere sibi bello cōfecto: ternastabellas dari ad iudicadū us q ordinis eēnt Senatorii. belloq; una cū ipſis non interfuerint. sentētiasq; de singulis ferrēt: q rome remansissent. quiq; inter presidia Pōpei fuissent. neq; operā in re militari p̄stisissent. unā fore tabellam. q liberandos om̄i periculo celerent. Alterā: q capitū dānarēt. Tertiā: q pecunia multarēt Postremo omnes: aut de honoribus suis: aut de premiis pecunie: aut de p̄sequendis inimicis agebāt. Nec qbus ratiōib; superare